Тульская область

	Муниципальное образование Бахметьевское Богородицкого района

	Собрание депутатов

	Решение

	от 31.05.2024
	№ 8-28

Об утверждении Порядка расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр, Уставом муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района Собрание депутатов муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района (Приложение 1).

2. Утвердить расчет базовой ставки за наем жилого помещения (Приложение 2).

3. Установить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района в соответствии с настоящим порядком.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

5. Решение вступает в силу с даты подписания и подлежит обнародованию.
	Глава муниципального образования

Бахметьевское Богородицкого района
	М.М. Магомедов

Верно

Делопроизводитель                                                                                Т.И. Паршкова

Приложение 1

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

Бахметьевское Богородицкого района

от 31.05.2024 г № 8-28
Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района
1. Общие положения

Настоящий Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее - Порядок) определяет единые требования к расчету размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения) в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр. «Об утверждении Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».

1.1. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.

1.2. В соответствии с частью 5 статьи 156 Жилищного кодекса РФ при установлении размера платы за наем жилого помещения необходимо учитывать, что установление размера платы за наем жилого помещения не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения, права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

1.3. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения и определяется на основе базового размера платы за наем жилого помещения на 1 кв. м общей площади жилого помещения с учетом коэффициентов.

1.4. Не взимать плату за пользование жилым помещением (плату за наем) муниципального жилищного фонда:

- в домах, признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;

- в домах (квартирах, комнатах), признанных в установленном порядке непригодными для проживания;

- с граждан, признанных в установленном порядке малоимущими и занимающих жилые помещения по договорам социального найма.
1.5. Размер платы за наем жилого помещения может изменяться не чаще одного раза в год.

2. Расчет размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)

2.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставляемого по договору найма муниципального жилищного фонда определяется по формуле:

ПHj = Нб x Кс x Кj x Пj, где:

ПHj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кс - коэффициент соответствия платы, учитывающий социально-экономические условия;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Пj - общая площадь жилого помещения (кв. м).

3. Расчет базового размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нб = СРс x 0,001, где:

Нб -   базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.

3.2. Средняя цена 1 кв. м, общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте Российской Федерации, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС)

4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.1. Размер платы за наем жилого помещения определяется с использованием коэффициента характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image1.jpg]K +Kp+K;y

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3-коэффициент, местоположение жилого дома.

4.3. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1):

	Материал стен дома
	Значение

	Кирпичные, каменные, монолитные, крупнопанельные, блочные
	1

	Деревянные, сборнощитовые смешанные
	0,8

4.4. Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2):

	Наименование
	Значение коэффициента

	Жилые дома, имеющие все виды благоустройства (с централизованным холодным водоснабжением, отоплением и системой водоотведения)
	1,0

	Жилые дома, имеющие частичное благоустройство
	0,8

4.5. Коэффициент, учитывающий месторасположение дома (К3):

	Местонахождение жилищного фонда
	Коэффициент потребительских свойств (К зоны)

	Все населенные пункты МО Бахметьевское Богородицкого района
	0,8

4.6 Конкретному жилому помещению соответствует лишь одно из значений каждого из показателей качества, благоустройства жилого помещения и месторасположения дома.

4.7 Коэффициенты, характеризующие качество, благоустройство жилого помещения и месторасположение дома, определяют отклонения в качестве, благоустройстве жилого помещения и месторасположении домов между конкретным жилым помещением и жилым помещением, для которого установлен базовый размер платы за наем жилого помещения.

5. Коэффициент соответствия платы, учитывающий социально-экономические условия

5.1. Величина коэффициента соответствия платы Кс устанавливается исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании в интервале в интервале от 0 до 1 (Методические указания, утвержденные приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 года № 668/пр). Коэффициент соответствия установлен дифференцированным для граждан, проживающих в жилых помещениях муниципального жилищного фонда:

	№ п/п
	Наименование
	Значение коэффициента

	1
	Для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма жилого помещения
	0.1

	2
	Для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма жилого помещения, проживающие в домах с изношенностью больше, чем на 65%-деревянные и больше, чем на 70%. -каменные и кирпичные
	0.07

6.Внесение платы за наем

6.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма (договора найма).

6.2. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем (в случае, если иной срок не установлен договором) в размере, указанном в квитанции.

6.3. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем, поступают в бюджет муниципального образования Бахметьевское Богородицкого района и является доходом местного бюджета муниципалитета.

Приложение 2

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

Бахметьевское Богородицкого района

от 31.05.2024 г № 8-28
Базовый размер платы за пользование жилых помещений (плата за наем)

Базовый размер платы за наем жилого помещения в муниципальном образовании Бахметьевское Богородицкого района определяется как:

Нб = СРс x 0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. определена по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещена в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).

Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Тульской области за I квартал 2024 года составляет 99 581,3 руб. за 1 квадратный метр.

Базовая ставка – 99 581,3 руб. х 0,001 = 99,58 за 1 кв. м. общей площади в месяц.